
 

1 

 

 

 

 

 

 
  

 

 
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “PADRE ISAIA COLUMBRO” 

Scuola dell’Infanzia, Primaria e Secondaria di I grado 

Tocco Caudio - Foglianise - Castelpoto 

Via La Riola - 82030 - Tocco Caudio (BN) - Tel. 0824/871139 

E-mail: bnic834005@istruzione.it  - bnic834005@pec.istruzione.it 

C.F.: 80004550622 - Sito Web: www.icpadreisaia.edu.it 

 

 

 

 

Al sito web 

Agli Atti 

 

 

 

Oggetto: Determina di aggiudicazione. Procedura di affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, c. 2, lett. a), del 

D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. relativa alla fornitura di beni e servizi per la realizzazione del Progetto 

“Edugreen: laboratori di sostenibilità per il primo ciclo”. 

Codice Identificativo Progetto: 13.1.3A-FESRPON-CA-2022-47 

CUP: C69J22000100006 

CIG: Z6037A31C1 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO  il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni sull’amministrazione del 

Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato»; 

VISTA la L. 15 marzo 1997, n. 59, concernente «Delega al Governo per il conferimento di funzioni 

e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 

semplificazione amministrativa»;  

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, concernente «Regolamento recante norme in materia di 

autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»;  

VISTI il D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. e in particolare gli articoli 32 e 33 e il DL n. 76/2020, convertito 

nella legge n. 120/2020; 

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla 

gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, 

comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107»; 

VISTO il D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante «Norme generali sull'ordinamento del lavoro 

alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e successive modifiche e integrazioni; 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti 

dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, 

comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018; 

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF);  

VISTO il Programma Annuale 2022 approvato con delibera n. 13 del 14/02/2022;  

mailto:bnic834005@istruzione.it
mailto:bnic834005@pec.istruzione.it
http://www.icpadreisaia.edu.it/




 

2 

 

VISTA la L. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme sul procedimento amministrativo»; 

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei contratti pubblici»; 

VISTO il D.L. 16 luglio 2020, n. 76, recante «Misure urgenti per la semplificazione e l'innovazione 

digitale»; 

VISTO in particolare l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che, prima dell’avvio 

delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai 

propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi 

essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte e che, 

per gli affidamenti ex art. 36, comma 2, lett. a) del Codice «[…] la stazione appaltante può 

procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che 

contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni 

della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché 

il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti»; 

VISTO in particolare, l’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che «Fermo 

restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle 

procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e 

forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le seguenti modalità: 

a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, anche 

senza previa consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in 

amministrazione diretta […]»; 

VISTE le Linee Guida A.N.AC. n. 4, recanti «Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di 

importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e 

gestione degli elenchi di operatori economici»;  

VISTO l’art. 1, comma 449, della L. 27 dicembre 2006, n. 296, come modificato dall’art. 1, comma 

495 della L. n. 28 dicembre 2015, n. 208, il quale prevede che tutte le amministrazioni statali 

centrali e periferiche, ivi comprese le scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad 

approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate da Consip S.p.A.;  

VISTO l’art. 1, comma 583, della L. 27 dicembre 2019, n. 160, ai sensi del quale, fermo restando 

quanto previsto dal succitato art. 1, comma 449 e 450, della L. 296/2006, le amministrazioni 

statali centrali e periferiche, ivi compresi gli istituti e le scuole di ogni ordine e grado, sono 

tenute ad approvvigionarsi attraverso gli accordi quadro stipulati da Consip S.p.A. o il 

Sistema Dinamico di Acquisizione (SDAPA) realizzato e gestito da Consip S.p.A.; 

VISTO l’avviso pubblico prot.n. AOODGEFID/50636 del 27/12/2021, per la realizzazione di 

ambienti e laboratori per l’educazione e la formazione alla transizione ecologica – Fondi 

Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti 

per l’apprendimento” 2014-2020 – Fondo europeo di sviluppo regionale (FESR) – REACT 

EU –  Asse V – Priorità d'investimento: 13i – (FESR) “Promuovere il superamento degli 

effetti della crisi nel contesto della pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e 

preparare una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1: 

Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente dell'economia - Azione 13.1.3 – “Edugreen: 

laboratori di sostenibilità per il primo ciclo” e Azione 13.1.4 – “Laboratori green, sostenibili 

e innovativi per le scuole del secondo ciclo”; 

VISTE le delibere degli OO.CC. competenti, relative alla presentazione della candidatura e alla 

realizzazione del progetto con inserimento nel P.T.O.F. in caso di ammissione al 

finanziamento; 

VISTA la candidatura n. 1076639 inoltrata in data 27/01/2022; 

VISTA la nota M.I. prot.n. AOOGABMI-0000010 del 31/03/2022 e dell’elenco dei progetti 

autorizzati per la Regione Campania; 

VISTA la nota M.I. prot.n. AOOGABMI-0035942 del 24/05/2022 di formale autorizzazione del 

sotto indicato progetto e relativo impegno di spesa di questa Istituzione Scolastica: 



 

3 

 

Autorizzazione 

progetto 

Codice identificativo 

progetto 

Titolo progetto Importo 

autorizzato 

AOOGABMI-0035942 

del 24/05/2022 

13.1.3A-FESRPON-

CA-2022-47 

Edugreen: 

laboratori di 

sostenibilità per il 

primo ciclo 

€ 25.000,00 

 

VISTA la propria determina di assunzione in bilancio del finanziamento autorizzato, adottata in data 

11/07/2022 prot.n. 4395/IV-5 con decreto di modifica al Programma Annuale E.F. 2022; 

DATO ATTO della non esistenza di Convenzioni Consip attive in merito a tale settore, come rilevato in 

apposito provvedimento del Dirigente Scolastico prot. n. 4748 del 05/09/2022; 

CONSIDERATA la specificità del progetto Edugreen, che prevede la realizzazione di lavori di adattamento 

del terreno, il montaggio della serra, e anche la cura delle piantine nel corso del corrente 

anno scolastico, per la gestione della procedura acquisti è necessario associare alla lettera di 

invito il progetto specifico per ogni plesso dell’Istituto Scolastico, planimetrie in formato 

speciale, oltre alle diversità delle voci che comprende il progetto (lavori, forniture e 

formazione), 

VISTA il proprio provvedimento prot. n. 4749/IV-5 del 05/09/2022, con cui è stata autorizzata la 

procedura di affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016 e 

s.m.i. per la fornitura di beni e servizi per la realizzazione del progetto “Edugreen: 

laboratori di sostenibilità per il primo ciclo”; 

VISTO che, in data 05.09.2022, sono state trasmesse le lettere di invito a n. 3 operatori; 

CONSIDERATO che, alla scadenza del termine di presentazione, è pervenuta un’unica offerta dalla ditta 

Albero della Vita di Pulcino Marco con sede in Torrecuso (BN), (P.IVA 01268570627), 

acquisita al prot. n. 4918 del 12/09/2022; 

VISTA la determina prot. n. 4924/IV-05 del 12.09.2022 con la quale è stata nominata la 

commissione giudicatrice per la valutazione delle offerte; 

VISTA il verbale della suddetta commissione, acquisito al prot. n. 4942 del 13.09.2022; 

RITENUTO che l’offerta pervenuta dalla ditta sia congrua e conveniente; 

CONSIDERATO che l’aggiudicazione diventerà efficace solo una volta ultimate, con esito positivo, le 

verifiche circa il possesso dei prescritti requisiti in capo all’aggiudicatario per la 

partecipazione alla procedura, ai sensi di quanto disposto dall’art. 32, comma 7, del D.lgs. n. 

50/2016; 

TENUTO CONTO che per espressa previsione dell’art. 32, comma 10, lett. b), del D.Lgs. 50/2016, non si 

applica il termine dilatorio di stand still di 35 giorni per la stipula del contratto; 

CONSIDERATO che gli importi di cui al presente provvedimento, pari ad € 18.865,57 oltre IVA (pari a € 

22.498,52 IVA compresa), trovano copertura nel bilancio di previsione per l’anno 2022; 

DETERMINA 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

 L’aggiudicazione della fornitura avente ad oggetto la realizzazione del progetto Edugreen all’operatore 

economico Albero della Vita di Pulcino Marco, con sede in Torrecuso (BN) alla via Pezze II, n. 14, P.IVA 

01268570627, per un importo contrattuale di € 18.865,57 al netto dell’IVA (pari ad € 22.498,52 iva inclusa); 

 di autorizzare la spesa complessiva € 22.498,52 IVA inclusa da imputare sulla scheda A03-12 del P.A. 

dell’esercizio finanziario 2022; 

 di dare mandato al RUP, affinché: 

- svolga le comunicazioni relative al presente provvedimento; 

- di espletare le verifiche circa il possesso dei prescritti requisiti in capo all’aggiudicatario; 



 

4 

 

 che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai sensi della 

normativa sulla trasparenza. 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Angelo Melillo 
Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi 

dell’art. 3, comma 2 del decreto legislativo n. 39/1993 

 

 
 

 
 

 

 
 


